
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 09 de Junho de 2016 – 65 
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 443/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Salinas . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 345 dias pas-
sando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 587/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Inhapim . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 339 dias pas-
sando seu vencimento para 29/05/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 599/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Sabinópolis . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 554 dias pas-
sando seu vencimento para 30/12/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 593/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Machacalis . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 395 dias pas-
sando seu vencimento para 24/07/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 134/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Campanário . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 406 dias pas-
sando seu vencimento para 17/07/2017 . Assinatura: 03/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 668/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de São João do 
Pacuí . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 420 dias 
passando seu vencimento para 21/08/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 383/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Jenipapo 
de Minas . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
404 dias passando seu vencimento para 27/07/2017 . Assinatura: 
07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 368/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Tiros . Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 407 dias passando seu 
vencimento para 30/07/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 623/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Pingo 
D’água . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
343 dias passando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 
07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 695/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Piracema . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 336 dias pas-
sando seu vencimento para 29/05/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 298/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Tiros . Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 347 dias passando seu 
vencimento para 26/05/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 457/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Tiros . Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 340 dias passando seu 
vencimento para 29/05/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 192/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Tiros . Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 360 dias passando seu 
vencimento para 01/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 608/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Pingo 
D’água . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
343 dias passando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 
07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 122/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Abre Campo . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 371 dias pas-
sando seu vencimento para 11/06/2017 . Assinatura: 02/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 737/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Dionísio . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 378 dias pas-
sando seu vencimento para 10/07/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 317/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Lagoa Dou-
rada . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 360 dias 
passando seu vencimento para 11/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 258/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Gurinhatã . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 357 dias pas-
sando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 732/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Ubaporanga . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 509 dias pas-
sando seu vencimento para 18/11/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 736/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Ataleia . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 423 dias pas-
sando seu vencimento para 24/08/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 726/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Onça de 
Pitangui . Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 
420 dias passando seu vencimento para 21/08/2017 . Assinatura: 
07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 627/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Santa Juliana . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 345 dias pas-
sando seu vencimento para 05/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 604/2014/
SEGOv/PADEM . Partes EMG/SEGOv e o Município de Luislândia . 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 344 dias pas-
sando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 .  

 36 cm -08 842437 - 1  
   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0177/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Pedras de Maria 
da Cruz . Objeto: I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio original 
e respectivo plano de trabalho, para ampliação da meta física pactu-
ada no Convênio original; II- Alterar a Cláusula Terceira do Convênio 
original e respectivo plano de trabalho, com fi ns de acrescentar o valor 

de R$ 2.551,40; III- Alterar a Cláusula Quinta do Convênio original, 
para incluir a Subcláusula Sexta; Iv- Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 365 dias, passando seu vencimento para 06/06/2017 . Assinatura: 
03/06/2016 . 
  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0764/2014/SEGOv/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Ibirité. Objeto: I- 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu venci-
mento para 27/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0285/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Lambari . Objeto: I- 
Alterar a Cláusula Primeira do Convênio original e respectivo plano de 
trabalho, para ampliação da meta física pactuada no Convênio original; 
II- Alterar a Cláusula Terceira do Convênio original e respectivo plano 
de trabalho, com fi ns de acrescentar o valor de R$ 4.242,45; III- Alte-
rar a Cláusula quinta do Convênio original, para incluir a Subcláusula 
Sexta; Iv- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando 
seu vencimento para 12/06/2017 . Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0152/2014/SEGOv/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Ibirité. Objeto: I- 
Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando seu venci-
mento para 06/06/2017 . Assinatura: 03/06/2016 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0735/2013/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Gonçalves . Objeto: 
I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio original e respectivo plano 
de trabalho, para ampliação da meta física pactuada no Convênio ori-
ginal; II- Alterar a Cláusula Terceira do Convênio original e respectivo 
plano de trabalho, com fi ns de acrescentar o valor de R$ 2.959,11; III- 
Alterar a Cláusula quinta do Convênio original, para incluir a Subcláu-
sula Sexta; Assinatura: 07/06/2016 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0080/2014/SEGOv/
PADEM . Partes: O EMG/SEGOv e o Município de Monte Alegre de 
Minas . Objeto: I- Alterar a Cláusula Primeira do Convênio original e 
respectivo plano de trabalho, para ampliação da meta física pactuada 
no Convênio original; II- Alterar a Cláusula Terceira do Convênio ori-
ginal e respectivo plano de trabalho, com fi ns de acrescentar o valor 
de R$ 10.770,60; III- Alterar a Cláusula Quinta do Convênio original, 
para incluir a Subcláusula Sexta; Iv- Prorrogar o prazo de vigência por 
mais 365 dias, passando seu vencimento para 03/06/2017 . Assinatura: 
02/06/2016 .  

 11 cm -08 842439 - 1  
    Retifi ca a publicação efetuada no dia 31/05/2016, página 46, coluna 
2, do Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
664/2013, Onde se lê: “Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 85 dias passando seu vencimento para 16/06/2017 .”, leia-se: 
“Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 85 dias passando seu 
vencimento para 16/06/2016 .”  

 2 cm -08 842268 - 1  
   Extrato do Termo de Convênio nº 1491000248/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE BUENÓPOLIS . Objeto: Pavimentação de 720,00 m² em 
bloquetes e execução de 226,00 ml de meio-fi o de concreto e de 226,00 
ml de sarjeta, além de 28,00 ml de meio-fi o de travamento em trecho 
da Avenida Geraldo de Andrade Perpétuo, Bairro Vila Andrade.. Valor 
do Repasse: R$80.000,00. Valor da Contrapartida: R$1.020,22. Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000249/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPANHA . Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUq de 
4 .079,00m², recapeamento asfáltico em CBUq de 892,79m², execução 
de 1 .750,79m de sarjeta de concreto tipo 1 - 50x5cm e assentamento de 
1.555,00m de meio fi o de concreto pré moldado tipo A na Rua Mon-
senhor Osório - Bairro Santa Cruz.. Valor do Repasse: R$235.095,66. 
Valor da Contrapartida: R$5.000,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . 
vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000250/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CANTAGALO . Objeto: Aquisição de 01 trator agrícola, de 
pneus, motor diesel, potência mínima de 75cv, 4x4, zero km . . valor do 
Repasse: R$100.000,00. Valor da Contrapartida: R$6.000,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000251/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COIMBRA . Objeto: Calçamento em bloquete de 
1 .634,33m², execução de 611,08m de sarjeta de concreto - 40x8cm e 
assentamento de 736,28m de meio fi o de concreto pré moldado nas 
Ruas 01 e 02 - Bairro Rio Baia.. Valor do Repasse: R$80.000,00. Valor 
da Contrapartida: R$39.431,74. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 
4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigên-
cia: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000252/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CURRAL DE DENTRO . Objeto: Calçamento em bloquete 
e=8cm de 859,30m², execução de 245,02m de sarjeta de concreto - 
50x5cm, assentamento de 245,02m de meio fi o de concreto, sinalização 
horizontal e vertical e execução de 04 rampas de acesso para defi cien-
tes com sinalização podotátil na Rua Santo Antônio - Centro . . valor do 
Repasse: R$80.000,00. Valor da Contrapartida: R$3.921,67. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000253/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DIvISA ALEGRE . Objeto: Pavimentação asfáltica 
de 2.755,00 m² em PMF e execução de 959,00 ml de meio-fi o de con-
creto e de 1 .044,00 ml de sarjeta nas Ruas Maria Alves de Oliveira e 
João Meira dos Santos e na Travessa Primavera, sede do município . . 
Valor do Repasse: R$150.000,00. Valor da Contrapartida: R$3.022,12. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000254/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBITIÚRA DE MINAS . Objeto: Aquisição de 01 
veículo motor 1 .0, 02 portas no mínimo, zero km . . valor do Repasse: 
R$35.000,00. Valor da Contrapartida: R$350,00. Dotação Orçamentá-
ria Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000255/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GOIABEIRA . Objeto: Calçamento em bloquete de 
1 .481,00m² e execução de 555,30m de sarjeta de concreto - 40x8cm 

nas Ruas C e D - Bairro Boa Vista.. Valor do Repasse: R$100.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$23.408,33. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . 
vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000256/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITAvERAvA . Objeto: Aquisição de 01 veículo de passagei-
ros, motor 1 .8 no mínimo, capacidade para 07 passageiros incluindo 
motorista, zero km.. Valor do Repasse: R$55.000,00. Valor da Contra-
partida: R$15.030,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 
2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000257/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ITAMOGI . Objeto: Aquisição de 12 computadores comple-
tos com especifi cação mínima de 4GB de memória e HD de 500GB.. 
Valor do Repasse: R$30.000,00. Valor da Contrapartida: R$349,92. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000258/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE LAGOA FORMOSA . Objeto: Recapeamento asfáltico de 
8 .000,00 m² em CBUq em trecho da Avenida Brasil, Bairro Novo 
Horizonte.. Valor do Repasse: R$120.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$4.389,10. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 
4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000259/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE LAGOA DOURADA . Objeto: Recapeamento asfáltico em 
CBUq de 7 .536,69m², execução de 2 .253,47m de sarjeta de concreto 
tipo 1, assentamento de 271,91m de meio fi o de concreto pre moldado 
tipo A e execução de 58 rampas de acesso para defi ciente nas Ruas 
Hipólito Campos, Manoel Ribeiro dos Santos, Pedro Francisco da 
Costa, Maria de Lourdes Fernandes, virgilino Evangelista Fernandes, 
Elisário Pereira Neto - Sede do Município e na Rua Maurício Ferreira 
da Fonseca - Povoado do Arame. Valor do Repasse: R$350.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$16.886,68. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . 
vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000260/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MANHUMIRIM . Objeto: Aquisição de 01 veículo motor 
1.0, 02 portas no mínimo, zero km.. Valor do Repasse: R$30.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$2.500,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . 
vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000261/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MONTALvÂNIA . Objeto: Aquisição de 01 (um) tra-
tor agrícola novo, motor a diesel, potência mínima de 75cv, 01 (uma) 
grade aradora de 14 discos e 01 (um) terraceador de arrasto de 14 dis-
cos de 26’’.. Valor do Repasse: R$150.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$1.500,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 
4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000262/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE NOvA SERRANA . Objeto: Aquisição de equipamentos de 
informática, eletrodomésticos e mobiliário conforme relação de equi-
pamentos anexada ao processo.. Valor do Repasse: R$44.886,77. Valor 
da Contrapartida: R$453,40. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 
122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigên-
cia: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000263/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PIEDADE DOS GERAIS . Objeto: Calçamento em bloquete 
de 936,50m², execução de 118,80m de rede drenagem D=600mm, 
24,00m de rede D=400mm, 8 bocas de lobo simples, 5 poços de visita 
para rede D=600mm, 271,80m de sarjeta de concreto tipo 1 -50x5cm, 
assentamento de 271,80m de meio fi o de concreto pre moldado e exe-
cução de 06 rampas de acesso de defi cientes nas Ruas 2 - Bairro São 
Conrado e Denorato Ribeiro de Almeida - Bairro Macaúbas . . valor do 
Repasse: R$140.000,00. Valor da Contrapartida: R$20.279,95. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000264/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PIEDADE DOS GERAIS . Objeto: Calçamento em bloquete 
e=8cm de 432,00m², execução de 73,72m de rede de drenagem pluvial 
D=600mm, 12,00m de rede D=400mm, 4 boca de lobo simples, 2 poços 
de visita, 139,20m de sarjeta de concreto tipo 1 - 50x5cm, assentamento 
de 139,20m de meio fi o de concreto pre moldado e execução de 04 
rampas de acesso de defi ciente na Rua 3 - Bairro São Conrado.. Valor 
do Repasse: R$80.000,00. Valor da Contrapartida: R$1.093,50. Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000265/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIUMHI . Objeto: Aquisição de 01 veículo utilitá-
rio tipo pick up, motor 1 .4 no mínimo, zero km . . valor do Repasse: 
R$40.000,00. Valor da Contrapartida: R$14.479,00. Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000266/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SABINOPOLIS . Objeto: Aquisição de 01 veículo de passa-
geiros, motor 1 .0, 04 portas, zero km e aquisição de 01 veículo utilitário 
tipo pick up, cabine dupla, motor 1 .4 no mínimo, zero km . . valor do 
Repasse: R$90.000,00. Valor da Contrapartida: R$16.000,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000267/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SÃO PEDRO DA UNIÃO . Objeto: Aquisição de 01 veí-
culo de passageiros, motor 1 .0, 02 portas no mínimo, zero km . . valor 
do Repasse: R$40.000,00. Valor da Contrapartida: R$400,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 08/06/2016 . vigência: 730 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000268/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE qUELUZITO . Objeto: Aquisição de 01 veículo de passa-
geiros, motor 1 .6, 02 portas no mínimo, zero km . . valor do Repasse: 
R$36.000,00. Valor da Contrapartida: R$4.190,00. Dotação Orçamen-
tária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
08/06/2016 . vigência: 730 dias . 

  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000269/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE ALTO RIO DOCE . Objeto: Calçamento em alvenaria poli-
édrica de 2.875,00m² e execução de 1.150,00m na Rua B - Bairro Mis-
sionários.. Valor do Repasse: R$130.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$2.636,94. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 
4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000270/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CURvELO . Objeto: Pavimentação asfáltica em PMF de 
5 .710,20m², execução de 1 .802,88m de sarjeta de concreto pre mol-
dado, assentamento de 1.802,88m de meio fi o de concreto, execução de 
10 rampas de acessibilidade de defi cientes, 1.852,26m de sinalização 
horizontal e 08 placas galvanizadas para denominação de ruas nas Ruas 
Pedro Gonçalves Matos, Antônio Figueiredo da Silva e Joaquim Alves 
Gonçalves - Distrito de Angueretá.. Valor do Repasse: R$300.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$89.704,71. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . 
vigência: 1095 dias . 
  
 Extrato do Termo de Convênio nº 1491000271/2016 . Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO e PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE FERROS . Objeto: Pavimentação de 1 .569,60 m² em alve-
naria poliédrica e execução de 779,80 ml de meio-fi o com sarjeta, 
moldado com extrusora, na Rua Presidente vargas, Distrito de Cubas . . 
Valor do Repasse: R$100.000,00. Valor da Contrapartida: R$10.977,39. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 4 122 108 2057 1 4 4 40 42 1 0 
10 8 . Assinatura: 08/06/2016 . vigência: 1095 dias .  

 49 cm -08 842658 - 1   

 imPrenSa oficial do eStado 
de minaS GeraiS

   DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIvO 
  Processo de Compra nº 2391202 0000439/2015 

 Pregão para Registro de Preços nº 0439/2015 
  Objeto: Aquisição de colas e adesivos para indústria gráfi ca. 
 Recorrente: Vértice Comércio de Materiais de Construção Eireli-ME. 
(Recorrente), inscrita no CNPJ sob o nº 42 .938 .225/0001-33 
 Razões: Contra decisão da Pregoeira que inabilitou a empresa Vértice 
Comércio de Materiais de Construção Eireli-ME 
 De acordo com o disposto no §4º do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, 
inciso III do artigo 8º e inciso xxx do artigo 12 do Decreto nº . 
44 .768/2008, conheço o recurso administrativo interposto pela empresa 
Vértice Comércio de Materiais de Construção Eireli-ME e no mérito, 
o indefi ro, pelos fundamentos expostos na manifestação técnica cons-
tante na CI nº. 58/2016/DIRIND/GEACAB, às fl s. 408, dos autos do 
procedimento licitatório, por não assistir razão àquela empresa Recor-
rente quanto à sua habilitação técnica.. Belo Horizonte, 08 de junho de 
2016. Eugênio Ferraz. Diretor Geral da Imprensa Ofi cial do Estado de 
Minas Gerais .  

 4 cm -08 842334 - 1   

 Secretaria de eStado de 
Planejamento e GeStão

   2° Termo Aditivo ao Contrato n° 941/2010 . Processo de Compra: 
1501122 100/2010 . Partes: SEPLAG e o Sr . Washington Ney Barbosa e 
Irineusa Almeida Barbosa, proprietários do imóvel, representados pela 
IMOBILIáRIA CARvALHO IMÓvEIS LTDA . Objeto: Prorrogação 
da vigência, reajuste do valor do aluguel e estimativa para ressarci-
mento do valor do IPTU . vigência: 12 meses, 14 .05 .2016 a 13 .05 .2017 . 
Valor: R$ 131.018,64. Dotação Orçamentária: 1501 04 122 149 4478 
0001 339039 20 10 1 1 . Assinam: Itaner Debossan, pela SEPLAG; 
Washington Ney Barbosa e Irineusa Almeida Barbosa (proprietários) 
e Leonardo Carvalho Zavaloni, pela Imobiliária .  

 3 cm -08 842403 - 1   

 inStituto de PrevidÊncia doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

   Aviso de Abertura 
 Pregão Eletrônico nº 2012194 .007/2016 . Objeto: Contratação de 
empresa especializada, mediante contrato anual, para prestação de ser-
viços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva com 
aplicação de peças e materiais para 01 (um) sistema de tratamento 
de água composto por fi ltros e por deionizador, marca Acquaquality, 
modelo Aq-1000, alocado no Laboratório, 2º andar, do Hospital Gover-
nador Israel Pinheiro/HGIP . Data da realização da sessão pública do 
Pregão: 22/06/2016, às 09h00min, horário de Brasília - DF, no site 
www .compras .mg .gov .br . O cadastramento de propostas inicia-se no 
momento em que for publicado o edital no Portal de Compras do Estado 
de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marca-
das para realização da sessão do pregão . O edital poderá ser obtido nos 
sites www .compras .mg .gov .br e www .ipsemg .mg .gov .br . Belo Hori-
zonte, 08 de junho de 2016 . Rúbia Mara Fernandes Pinto – Gerente de 
Compras de Materiais e Serviços – GECMAS .  

 4 cm -08 842510 - 1  
   Extrato: Aplicação de Penalidade . Processo Administrativo . Apenada: 
Alfalagos Ltda . Descumprimento Contratual . Nota Empenho 1399/15 . 
Atraso no fornecimento de medicamento . Fundamento: Art . 86 da Lei 
8666/93 c/c §1º do Art. 38 do Decreto 45.902/12. Multa de 20% sobre 
o valor total do item Siad 192864, atraso superior a 30 dias . Prazo 
Recurso 05 dias úteis. Susana Mª M. Rates – Ord. Desp. – Port. 04/15 
  
 Extrato: Aplicação de Penalidade . Processo Administrativo . Apenada: 
Hospfar Ind . e Com . de Prod . Hosp . Ltda . Descumprimento Contra-
tual . Nota Empenho 335/16 . Atraso no fornecimento de medicamento . 
Culminando com multa de 20% após o 30º dia de atraso . Fundamento: 
Art. 86 da Lei 8666/93 c/c §1º do Art. 38 do Decreto 45.902/12. Prazo 
Recurso 05 dias úteis. Suzana Mª M. Rates - Diretora de Saúde - Por-
taria 04/15 .  

 3 cm -08 842132 - 1   

 minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

   Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº J .055 .0 .2015 . Partes: MGS 
e a Limpatudo Comércio de Produtos de Limpeza e Descartáveis Ltda 
-Me, CNPJ nº 17 .714 .357/0001-34 . Objeto: Fica acrescido o valor de 
R$ 9.693,86, o que corresponde a 25% do inicialmente contratado para 
os lotes 24 e 25. Assinatura: 08/06/2016. José Maurício Salgado - Dire-
tor Administrativo e Financeiro da MGS .  

 2 cm -08 842469 - 1   


